



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXXIV.

Dnia 14. Września.

*Prawdziwy rzeczy poznał szacunek
Kto czyni pilnym okiem stosunek.
Precz uprzedzenia szkodliwe cienie:
Niech czyste światło mgłę grubą z żenie.*

P. M. T.

RZecz dziwna, dlaczego wo-
świeconym wieku, pod pano-
waniem mądrym za szczepione nie
Bbbb ktd-

które uprzedzenia niegasną przy-
 tym świetle, którego promienie w
 pracowitych y zaszczycających Na-
 rod dzielach zdały się już zupełnie
 rozpędzić ciemności często w błąd
 wprowadzające, niemowię te słab-
 e y tępe umysły, które w samym
 blasku Słońca ledwie mogą y to nie-
 doskonale rzeczywistość prawd po-
 strzegąc; ale wysokie rozумы któ-
 re równie dochodzić iak przenikać
 umieją. Odezwa twoja przyjaciel-
 ska y poufała na dniu 20. Lipca
 przed porzuceniem tego siedliska
 gdzie tęsknota wpośród ustroioney
 rozkoszy, przy muszoney radości jest
 szczególną serc matką y mistrzynią;
 gdzie stęknąć na niewolę grzechem,
 y owszem sławić potrzebą: prze-
 świadczaiąca nas, iż wielkiego
 w Polsce Ministra y bystrością
 rozumu zapewne równaiącego in-
 fzych

szych slynących w Europie na-
 stępcą, delikatnego sumienia y do-
 świadczoney cnoty mąż wzniecił
 kwestyą: Czyli obzerność władze
 rodzicielskiej tak dalece rozciągając
 się niepowinna, ażeby raczy w-
 dzieć z dotkliwością serca y ludz-
 kości nieszczęśliwość dziecięcia, niż
 pokazać w przykładzie naruszenie
 tey władzy? Y skutkiem potwier-
 dził, że woli być nieczułym na nie-
 szczęście dziecięcia, niżli u czynić
 uszczerbek władzy rodziców. To
 mi jest powodem do odkrycia z rzo-
 dła zkąd ta władza wypływa, y iaka-
 iey szala bydź powinna w stanie
 ludzkości stosownie do pierworo-
 dnych praw natury, i ustaw w Kra-
 ju przyiętych. Jako Człowiek, ia-
 ko Obywatel, każdy zamyka w fo-
 bie te wszystkie stany przez które
 płci obie przechodzą od urodzenia
 aż

aż do tego kresu który jest ostatnim
y nieodbitym w życiu. A zatym
każdy ma walność otwierać zdanie
tak, aby napożytek ludzkości y u-
szczęśliwienie ogólne równowaga
utrzym na być mogła. Jeżeli kto
grntowniejszy wywód poda, y
przeważającymi prawdami ten zbi-
ie, dopiero będzie należało do *Pub-
licum* który ma przyfwoić, który
odrzuć. Rozum chce byż prze-
świadczony iasnemi przyczynami
a nie żadną przemocą; słabość ule-
gania, ani lenistwo dociekania wywi-
nic niepotrafi y niemoże w oczach
czystego światła. Ani to być mo-
że wymowką że jednych sercem bo-
iaźń próżno uprzedziona kieruie;
drugich żywa wdzięczność y ślepe
ufszanowanie: tych wynikłe z podło-
ści dusze, chcące na pozor wścifse
obreby wsuwać obowiązki drugich
a tym-

a tymczasem iawnie powołania swego przeskakujące granice: tych wystawione opacznie powody uwodzą. Rzadko kto chce i umie doskonale okoliczności z rozumem pogadzać. Uważmy pilnie tę materyą, która jest tyle interesującą ogulnie, ile jest ważną.

Tworca natury y rzeczy rozwiając świat z mieszaniny, wżyskich ludzi na iedney fzali postawił. Otoż różność powfzechna w stanie natury. Wyższość, niższość; władza y podległość z czasem dopiero urosła. Potrzeba utrzymania społeczeństw y szczęśliwości ogulney naznaczyła ludziom stany. Ale natura nie przestała dla tego być gruntem wżelkich ustaw, y związków. A zatym cała doskonałość na tym, nieodbiegać od prawideł natury. Rowność ustanowiła na-

tu-

tura, Człowiek ten porządek wy-
 wrocil: zdaie się więc wynikać prze-
 ciwność y gwałt naturze. Lecz to
 samo spięło ludzi w ogniwa, y spol-
 ną opatrzyło szczęśliwość, a zatym
 powszechnym u znane jest dobrem.
 Ztąd także wynikło w pierwiastkach
 rodzaju ludzkiego, że Rodzice nie
 pisana u stawa, ale od samey na-
 tury nabyli tych praw które z cza-
 sem rozszerzone, a potym znacz-
 nie uszczuplone zostały; y na-
 koniec w przyzwoitych są za warte,
 przepisach. Ztąd wynikły ich przy-
 wileje, y wyższość; Ztąd względy
 dla nich wiekami naznaczone, u-
 żywaniem ztwierdzone. Nie i dzie
 się tu więc przeciwko tey władzy,
 ktora uszanowanie znayduie nietyl-
 kō w tych pierwotnych prawach
 które natura razem z urodzeniem
 na sercach rysuie, ale nawet w pra-
 wach

wach Boskich y ludzkich ciągle ma
 poważanie: lecz się dochodzi zkad
 wypłynęła, y iak daleko rozszerzać
 się powinna: ponieważ w rządnych
 Państwach tę władzę iako bystre
 rzeki starano się w tamach y właści-
 wym korycie utrzymywać, aby zby-
 teczne wylanie nie głuszyło tych
 roślin, które rowny owoc, równy
 pożytek obiecywać y wydać mo-
 gą: y aby niewłaczała naywyż-
 szey Krajowey zwierzchności przez
 którą okrzefaną, została końcem
 szczęśliwości, która jest żywiołem
 jest dufną towarzystw y równowa-
 gą stanów. Okazuje się zatym, że
 pierwsi rodzice, zamykali w so-
 bie tytuły samowładzców, prawo-
 dawców: posiadli władzę naylepiey
 y naygorzey czynienia: tę władzę
 którą mocniejszy nad słabszym z y-
 skuie zawsze y tylerazy, ilerazy śla-
 bszy

bfzy iey ulega, y dopoki, niepo-
 czuwfzy praw rowności doskona-
 łey y nieodzowney, z niey się albo
 nie wylamuje, albo wypuszczony
 zpod iarzma niezoftaie, y na tym
 famym stopniu nie ftawa znowu
 wrodzicielskiey postaci. Co to iest
 włafciwie tytuł rodzicow? Jest ten
 tytuł, ktory *ftawo dzieci* i bez któ-
 rego *ftawo Rodzice* czcze byłoby,
 i bez znaczenia nadaie tym, z któ-
 rych dzieci fwoie odbierają ie-
 stestwo.

Reszta w następującym Monitorze

